
 

 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 L’anno duemilaventiquattro, addì ventuno del mese di febbraio alle ore 17.45, nella 

sala riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti 

persone: 

Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente e Giuseppe 

Mareschi, componente. 

 

Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente   Presente il Direttore con voto 

    consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale facente funzioni do-. Vanessa Giorgis. 

 

OGGETTO: Ripristino viabilità turistico-forestale San Marco-Pierabech-Casera vecchia” in Comune di 

Forni Avoltri (Ud) – COD. D21-cobc-1962.  

Disapplicazione penale ritardo ultimazione lavori 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Rilevato che le eccezionali avversità atmosferiche degli ultimi anni hanno reso necessari interventi 

urgenti di Protezione Civile per fronteggiare le calamità in atto ed aumentare la resilienza del territorio 

montano; 

Richiamate: 

- la propria deliberazione 15.04.2021 n. 21 con la quale si nominava Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i., e per gli effetti di cui all’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016, per l’intervento Ripristino viabilità turistico-forestale San Marco-Pierabech-Casera vecchia” 

in Comune di Forni Avoltri (Ud) il responsabile del Servizio del Consorzio Boschi Carnici dott. Erika 

Andenna; 

- la propria deliberazione 09.09.2021 n. 77, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si 

approvava il progetto definitivo/esecutivo “luglio 2021” a firma della RTP formata dall’arch. Fabio Di 

Qual di Tolmezzo (UD), dall’ing. Giovanni Puntel dello Studio Puntel e Cappellari di Udine, dall’arch. 

Federico Mentil di Venezia e dall’arch. Marco Giacò, dei Lavori di “Ripristino viabilità turistico – 

forestale SAN MARCO - PIERABECH – CASERA VECCHIA” in Comune di Forni Avoltri (Ud) codice D21-

cobc-1962, dell’importo progettuale di € 300.000,00 di cui € 210.000,00 per soli lavori ed € 90.000,00 

per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

-  

Dato atto che l’intervento è totalmente finanziato con il decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 

del Commissario Delegato, iscritto in entrata al codice 4080 “Trasferimento a Soggetto attuatore 

ODCPCM n° 588 del 15/11/2018”, mentre la spesa è imputata al cod. 2075 “Interventi vari Soggetti 

attuatori ODCPCM n° 588” del 15/11/2018; 

Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali: 

- n. 99 del 01.06.2021 con la quale è stato affidato alla RTP formata tra l’arch. Fabio Di Qual di 

Tolmezzo (UD) MANDATARIO, l’ing. Giovanni Puntel dello Studio Puntel e Cappellari di Udine 

(mandante), l’arch. Federico Mentil di Venezia (mandante) e l’arch. Marco Giacò di Tolmezzo 

21/2024 



 

 

 

 

(mandante) il Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità, 

coordinamento della sicurezza dei lavori in oggetto; 

- n. 100 del 01.06.2021 con la quale è stato affidato al geologo Davide Seravalli con studio in 

Gemona del Friuli (Ud), il Servizio di redazione della Relazione geologica a corredo del progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto; 

- n. 119 del 22.06.2021 con la quale è stato affidato Fabio Del Fabbro di Forni Avoltri (UD), 

l’esecuzione del servizio di collaudo in corso d’opera e revisione dei calcoli dei lavori in oggetto; 

Richiamati inoltre i seguenti atti: 

- la determinazione n. 216 del 04.10.2021 con cui sono stati aggiudicati i lavori in oggetto alla 

ditta BOMBARDIER Srl di Arta Terme (Ud), per l’importo contrattuale di € 195.338,08, compreso 

l’importo di € 8.600,00 per oneri della sicurezza, a seguito del ribasso offerto del 7,28 % (sette virgola 

ventotto), per l’importo complessivo di € 282.112,46; 

- la comunicazione del RUP prot. 1459 del 28.09.2022, con cui è stata concessa una proroga di 

60 (sessanta) giorni al termine di ultimazione degli stessi per le motivazioni indicate nella richiesta 

stessa della ditta BOMBARDIER Srl; 

- la comunicazione del RUP prot. 1235 del 10.07.2023, con cui è stata concessa una proroga di 

20 (venti) giorni al termine di ultimazione degli stessi per le motivazioni indicate nella richiesta stessa 

della ditta BOMBARDIER Srl; 

- la comunicazione del RUP prot. 1365 del 31.07.2023, con cui è stata concessa una proroga di 

31 (trentuno) giorni al termine di ultimazione degli stessi per le motivazioni indicate nella richiesta 

stessa della ditta BOMBARDIER Srl; 

- la comunicazione del RUP del 07.09.2023, con cui è stata concessa una ultima proroga di 30 

(trenta) giorni al termine di ultimazione degli stessi per le motivazioni indicate nella richiesta stessa 

della ditta BOMBARDIER Srl; 

Preso atto che i lavori: 

- con verbale di data 02.12.2021 vennero consegnati e che il loro termine era previsto entro 90 

giorni dalla consegna e perciò entro il 01/03/2022; 

- con verbale di data 03/12/2021 vennero sospesi per condizioni climatiche avverse; 

- con verbale di data 05/07/2022 vennero ripresi dal giorno 05/07/2022 e che il loro termine era 

previsto entro il 01/10/2022; 

- con lettera della Stazione Appaltante prot.n. 1459 di data 28/09/2022 sono stati prorogati di 

60 giorni; 

- con verbale di data 16/11/2022 vennero sospesi dal giorno 16/11/2022 in considerazione delle 

avverse condizioni metereologiche; 

- con lettera della Stazione Appaltante prot.n. 1235 di data 10/07/2023 sono stati prorogati di 

20 giorni  

- con lettera della Stazione Appaltante prot.n. 1365 di data 31/07/2023 sono stati prorogati di 

31 giorni  

- con lettera della Stazione Appaltante di data 07/09/2023 sono stati prorogati di ulteriori 30 

giorni  

- con verbale di data 08/11/2023 se ne constata l’ultimazione avvenuta in data 27.10.2023 

Considerato che: 

- durante l’esecuzione dei lavori c’è stato un ritardo di 28 giorni, così come certificato dal 

direttore dei lavori; 

- l’articolo 18 del Capitolato Speciale d’Appalto prevede l’applicazione di una penale pari all’uno 

per mille dell’importo contrattuale, per ogni giorno di ritardo nell’ultimazione dei lavori, e comunque 

in misura non superiore al 10% dell’importo contrattuale medesimo; 

- la penale pertanto ammonta ad € 5.469,52 il cui importo sarà dedotto dalle somme del SAL n. 

2 conforme al finale in corso di emissione; 

Richiamata: 

- la nota del 12.02.2024 assunta al prot. n. 278, con cui l’Impresa BOMBARDIER SRL di Arta Terme 

(UD) chiede la disapplicazione della penale motivando la stessa con le difficoltà riscontrate nel 

reperimento della manodopera, e ritenendo la penale stessa applicata sproporzionata rispetto 



 

 

 

 

all’opera realizzata anche alla luce del completamento dell’opera stessa senza perdita di contributi da 

parte dell’Ente; 

- la nota del 13.02.2024, assunta al prot. n. 282 in data 13.02.2024, con cui il Direttore dei Lavori 

arch. Fabio Di Qual ha dichiarato che le motivazioni elencate dall’impresa BOMBARDIER SRL riferite 

alle difficoltà nel reperimento di manodopera, hanno effettivamente gravato sulla tempistica e sul 

rispetto dei termini contrattuali; 

Accertato che l’intervento in oggetto è stato realizzato e completato interamente come da progetto, 

anche con il ritardo dei 28 giorni sopra richiamati, e che non è stato recato nessun tipo di danno 

all’Amministrazione consorziale; 

Ritenuto, in considerazione di quanto su esposto, di procedere alla disapplicazione della penale il cui 

importo ammonta ad € 5.469,52, ritenendo opportune e valide le motivazioni avanzate 

dall’appaltatore ed avallate dal Direttore dei Lavori arch. Fabio Di Qual; 

Dato atto che all’opera è stato assegnato il codice CUP: J37H21000270001; 

Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Unanime, con voti resi e accertati nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A  

 

1. Di prendere atto di quanto in premessa citato. 

2. Di prendere atto che la ditta BOMBARDIER SRL con sede in via Citta di Noale 9/m - 33022 Arta Terme 

(Ud) CF e P.IVA 01735550301, ha realizzato lavori di Ripristino viabilità turistico-forestale San Marco-

Pierabech-Casera vecchia” in Comune di Forni Avoltri (Ud). con un ritardo di 28 giorni durante 

l’esecuzione dei lavori così come certificato dal direttore dei lavori. 

3. Di prendere atto che con nota del 12.02.2024 assunta al prot. n. 278, l’Impresa BOMBARDIER SRL di 

Arta Terme (UD) ha chiesto la disapplicazione della penale motivando la stessa con le difficoltà 

riscontrate nel reperimento della manodopera, e ritenuta la penale stessa applicata sproporzionata 

rispetto all’opera realizzata anche alla luce del completamento dell’opera stessa senza perdita di 

contributi da parte dell’Ente. 

4. Di prendere atto inoltre che con nota del 13.02.2024, assunta al prot. n. 282 in data 13.02.2024, il 

Direttore dei Lavori arch. Fabio Di Qual ha dichiarato che le motivazioni sopra elencate dall’impresa 

BOMBARDIER SRL, riferite alle difficoltà nel reperimento di manodopera, hanno effettivamente 

gravato sulla tempistica e sul rispetto dei termini contrattuali. 

5. Di accertare che l’intervento in oggetto è stato realizzato e completato interamente come da progetto, 

anche con il ritardo dei 28 giorni sopra richiamati, e che non è stato recato nessun tipo di danno 

all’Amministrazione. 

6. Di procedere alla disapplicazione della penale il cui importo ammonta ad € 5.469,52, ritenendo 

opportune e valide le motivazioni avanzate dall’appaltatore ed avallate dal Direttore dei Lavori arch. 

Fabio Di Qual. 

7. Di dare atto che al progetto è stato assegnato il codice identificativo CUP: J37H21000270001. 

8. Di dichiarare, con separata votazione, ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003, la presente 

delibera immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di procedere con l’approvazione del certificato 

di regolare esecuzione e successiva rendicontazione delle spese effettivamente sostenute. 

 



 

 

 

 

La presente deliberazione, con separata votazione unanime, viene dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

 

Le-o confermato e so-oscri-o. 

                          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 

                          F.to Luigi CaciK            F.to do-. Vanessa Giorgis 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 

15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 

giorni consecutivi dal 22.02.2024 al 08.03.2024 

Tolmezzo, lì 22.02.2024 L’INCARICATO 

                                                                                                                      F.to  Paola Gardel 

 

 

 Il so-oscri-o cerLfica che copia del verbale di deliberazione sudde-o è stata pubblicata nei 

termini sopra specificaL senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

 

 

__________________________________________________________________________________ 

 


